МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСЬЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХАСАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГОКРАЯ

РЕШЕНИЕ
«01» ноября  2019 г.                                                                       N 144
«Об установлении земельного налога»

(с изменениями от 22.04.2020 года)
(в ред. Решения муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162, от 22.04.2020 № 164)

В соответствии с Федеральным законом N 131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации (в редакции Федерального закона N 141-ФЗ от 29.11.2004 "О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации", и Уставом Посьетского городского поселения, Муниципальный комитет Посьетского городского поселения Хасанского муниципального района Приморского края,

РЕШИЛ:

1. Ввести на территории Посьетского городского поселения земельный налог, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Посьетского городского поселения.

2-4.3. Исключены. – Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162.
5. Установить налоговые ставки в размерах, не превышающих:
1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков;
3) 1,05 процента в 2020 году в отношении земельных участков имеющих следующие виды разрешенного использования: объекты культурно-досуговой деятельности, парки культуры и отдыха, общественное питание, гостиничное обслуживание, развлечения, развлекательные мероприятия, выставочно-ярмарочная деятельность, обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий, обеспечение занятий спортом в помещениях, туристическое обслуживание, обслуживание перевозок пассажиров.
(п.п. 3 введен Решением муниципального комитета Посьетского городского поселения от 22.04.2020 № 164).
5.1.-5.2. Исключены. – Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162.
6.  Льготы для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории Посьетского городского поселения, установлены в соответствии со статьей 395 Налогового Кодекса РФ.
Освобождаются от налогообложения:
1) органы местного самоуправления Посьетского городского поселения;

2) дошкольные образовательные организации, общеобразовательные организации;
3) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
4) инвалиды I и II групп инвалидности;

5) инвалиды с детства, дети-инвалиды;

6) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;
7) пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лица, достигшие возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание, в размере 50 % от суммы налога, подлежащей уплате в бюджет Посьетского городского поселения в отношении земельных участков, предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства.
8) многодетные семьи, признанные таковыми в соответствии со статьей 2 Закона Приморского края от 23.11.2018 N 392-КЗ "О социальной поддержке многодетных семей, проживающих на территории Приморского края", за исключением граждан, указанных в подпункте 11 настоящего пункта, - в отношении одного земельного участка, предоставленного (приобретенного) для индивидуального жилищного строительства и (или) размещения индивидуального жилого дома (основанием для предоставления налоговой льготы является удостоверение многодетной семьи, выданное уполномоченными органами);

9) организации и (или) физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, признанные резидентами свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток" в течение первых пяти лет со дня получения ими статуса резидента свободного порта Владивосток, начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором ими был получен такой статус, - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления предпринимательской деятельности;

10) организации и (или) физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, признанные резидентами свободного порта Владивосток в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 N 212-ФЗ "О свободном порте Владивосток", в течение последующих пяти лет с месяца, в котором прекратила действие налоговая ставка земельного налога, установленная подпунктом 9 настоящего пункта, - в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления предпринимательской деятельности, - в виде понижения ставки земельного налога, предусмотренной пунктом 2 раздела третьего настоящего приложения, на 60 процентов;

11) граждане, получившие земельные участки в рамках реализации Закона Приморского края от 08.11.2011 N 837-КЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков гражданам, имеющим трех и более детей, в Приморском крае", в течение десяти лет с момента регистрации права собственности на предоставленный земельный участок (основанием для предоставления налоговой льготы является постановление администрации Посьетского городского поселения о предоставлении бесплатно в общую долевую собственность земельного участка для индивидуального жилищного строительства и выписка из ЕГРН).

По истечении срока, указанного в абзаце первом настоящего подпункта, граждане вправе обратиться за предоставлением налоговой льготы в соответствии с подпунктом 8 настоящего пункта;
(Абзац 3 пункта 6 исключен. - Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162).
12) Санаторно-курортные организации, а также учреждения здравоохранения и учреждения оздоровительного профиля, перечни которых утверждены Правительством Российской Федерации, в отношении занятых ими земельных участков, расположенных на территории Посьетского городского поселения, уплачивают налог в размере:
1) 17 процентов от суммы исчисленного налога в 2021 году;
2) 20 процентов от суммы исчисленного налога в 2022 году;
3) 23 процентов от суммы исчисленного налога в 2023 году;
4) 27 процентов от суммы исчисленного налога в 2024 году;
5) 30 процентов от суммы исчисленного налога в 2025-2027 годах.
(п.п. 12 введен Решением муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162).

7. Для налогоплательщиков-организаций отчетными периодами признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
Налогоплательщики-организации уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
Налог, подлежащий уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками-организациями не позднее 10 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
(п. 7 в ред. Решения муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162)
8. Сроки уплаты платежей по земельному налогу установлены в соответствии с налоговым кодексом Российской Федерации.
9. Исключен. – Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162.
10. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, предоставляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе предоставить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу.

(Абзац 2 пункта 10 исключен. – Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162).
11. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются в бюджет Посьетского городского поселения по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса.

12.-13. Исключены. – Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.04.2020 № 162.
14. Налог вводится в действие на территории Посьетского городского поселения с 01 января 2020 года.

15. С 01 января 2020 года признать утратившими силу:

15.1. Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 19.10.2010 № 76-МПА «Об установлении земельного налога, порядке и сроках уплаты налога на землю на территории Посьетского городского поселения»;

15.2.  Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 15.08.2011 № 34 «О внесении изменений в Муниципальный правовой акт Посьетского городского поселения от 19.10.2010 № 76-МПА «Об установлении земельного налога, порядке и сроках уплаты налога на землю на территории Посьетского городского поселения»;

15.3.  Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 15.02.2016 № 25 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 19.10.2010 г. № 76-МПА «Об установлении земельного налога, порядке и сроках уплаты налога на землю на территории Посьетского городского поселения»»;

15.4.  Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 20.05.2016 № 35 «О внесении изменений в решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 19.10.2010 г. № 76-МПА «Об установлении земельного налога, порядке и сроках уплаты налога на землю на территории Посьетского городского поселения»»;

15.5.  Решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 29.12.2018 № 126а «О внесении изменений в решение муниципального комитета Посьетского городского поселения от 19.10.2010 г. №76-МПА «Об установлении земельного налога, порядке и сроках уплаты налога на землю на территории Посьетского городского поселения»»;

16. Опубликовать настоящее Решение в вестнике поселения «Новгородский пост» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Посьетского городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

17. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2020 года.

18. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу администрации Посьетского городского поселения.

Глава Посьетского городского поселения

Хасанского муниципального района

Приморского края                                                                                           Е.Г. Зайцева

Председатель Муниципального комитета

Посьетского городского поселения

Хасанского муниципального района

Приморского края                                                                                            Т.А. Чаданова